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1) 

 

 

DOMANDA: 

Il progetto da presentare può prevedere varie manifestazioni, di importo 

corrispondente a quanto finanziabile, oppure, una sola manifestazione? 

 

 

RISPOSTA: 

L’avviso è finalizzato alla concessione dei contributi a sostegno della 

programmazione e la realizzazione di manifestazioni organizzate nel territorio 

della Regione Lazio. 

Le manifestazioni si possono sviluppare nell’arco temporale compreso tra 

il 15 marzo 2024 e il 30 giugno 2024 e devono permettere la valorizzazione 

delle tradizioni del Lazio, comprese le manifestazioni, enogastronomiche e 

dell'artigianato, le rassegne teatrali, musicali, cinematografiche, pittoriche, 

scultoree e librarie. 
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2) 

 

 

DOMANDA: 

Tra gli elementi di valutazione indicati all’art. 8 è riportata la "Coerenza 

delle finalità dell'iniziativa rispetto agli obiettivi regionali".  

Cosa si intende per "obiettivi regionali"? 

 

 

RISPOSTA: 

La Regione Lazio intende sostenere e valorizzare i soggetti specificati 

all’art. 2 dell’Avviso attraverso la selezione di proposte progettuali, che devono 

essere realizzate nel territorio della Regione Lazio e nell’arco temporale indicato 

nell’art. 1, aventi ad oggetto iniziative nell’ambito della cultura, del turismo e del 

folklore regionale, con particolare riferimento alla valorizzazione delle tradizioni 

del Lazio, comprese le manifestazioni, enogastronomiche e dell'artigianato, le 

rassegne teatrali, musicali, cinematografiche, pittoriche, scultoree e librarie. 
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3) 

 

 

DOMANDA: 

Nell'organizzazione della manifestazione per la quale vorremmo 

presentare domanda di contributo, il nostro Comune si avvale della 

collaborazione di un soggetto terzo, che risulta pertanto intestatario delle 

fatture relative al compenso per soggetti coinvolti nella realizzazione 

dell’evento. Vorremmo sapere se i suddetti giustificativi di spesa potranno 

essere prodotti al fine della rendicontazione dell'eventuale contributo. 

 

 

RISPOSTA: 

L’art. 10 dell’Avviso stabilisce, tra l’altro che, tutte le spese per essere 

ammissibili a contributo e riconoscibili in sede di rendicontazione, devono 

“essere giustificate da fattura o da documento contabile di valore probatorio 

equivalente anche ai fini fiscali (scontrini solo se “parlanti”) intestata e/o 

altrimenti univocamente riconducibile al beneficiario e alle attività progettuali”. 
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4) 

 

 

DOMANDA: 

I Comuni/Municipi di Roma possono avvalersi della collaborazione di 

associazioni e proloco per la realizzazione dell’iniziativa proposta? 

 

 

RISPOSTA: 

Si, fermo restando quanto indicato alla FAQ n. 3. 

Si rammenta che, come previsto dall’art. 12 dell’Avviso (Obblighi del 

beneficiario) il beneficiario ha l’obbligo di “realizzare integralmente le attività 

proposte, sotto la propria ed esclusiva responsabilità (operante anche nei 

confronti di terzi) nel rispetto di quanto previsto dal progetto presentato, del 

presente Avviso e di quanto eventualmente concordato con LAZIOcrea S.p.A. 

nonché garantire il regolare svolgimento delle attività essendo direttamente 

responsabile della buona riuscita delle stesse, pertanto assume a suo carico 

tutti gli oneri sia economici che tecnici”. 
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5) 

 

 

DOMANDA: 

È necessario deliberare in giunta l’approvazione del Progetto ed 

eventualmente allegare la delibera stessa? 

 

 

RISPOSTA: 

Ai fini della presentazione della domanda e dunque del materiale che si è 

tenuti a presentare, si faccia riferimento a quanto previsto dall’art. 5 (Modalità 

e termini di presentazione della domanda). 
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6) 

 

 

DOMANDA: 

Vorremmo sapere se la Fondazione xxx onlus in qualità di ente gestore e 

proprietario del giardino di xxxxx, ha le caratteristiche per rispondere al bando. 

 

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’art. 2 dell’Avviso. 

Art. 2 (Beneficiari)  

1. La domanda può essere presentata esclusivamente da:  

- Comuni del Lazio;  

- Roma Capitale;  

- Municipi del Comune di Roma;  

- Enti gestori delle riserve e dei parchi regionali della Regione Lazio, di cui alla Legge 

n. 394/1991 recante “Legge quadro sulle aree protette” ed alla Legge Regionale n. 

29/1997 recante “Norme in materia di aree naturali protette regionali”. 
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7) 

 

 

DOMANDA: 

E’ possibile svolgere 3 eventi distinti in date diverse nell’arco temporale 

previsto dall’avviso o occorre realizzare un unico evento, che preveda diverse 

azioni, articolato su più giorni consecutivi. 

Nel caso fosse possibile svolgere i 3 eventi distinti, è necessario specificare 

le relative date di inizio e fine per ciascuno nei paragrafi descrittivi di ogni 

evento nell’allegato 2? 

 

 

RISPOSTA: 

Vedi FAQ n° 1. 
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8) 

 

 

DOMANDA: 

Vorremmo chiedere contributo per la manifestazione "xxxx 2024" 

organizzata direttamente dal Comune. 

Si tratta di una manifestazione che vede il borgo completamente 

addobbato con installazioni varie ornate con fiori. Tra le spese che dobbiamo 

sostenere per la realizzazione delle installazioni ci sono quelle relative ai 

materiali necessari (legname, barre di ferro, vernici, carta crespa, tessuti, 

ferramenta varia ecc ...). 

È possibile ricomprendere queste spese tra le spese ammissibili? 

 

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’art. 10 “Spese ammissibili e non ammissibili”. 
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9) 

 

 

DOMANDA: 

Tra le spese ammissibili, ai sensi dell'art. 10 comma 2 del bando, è possibile 

prevedere l'affidamento del servizio di organizzazione di una gita (fornitura di 

servizi) fuori Comune ma con partecipazione limitata ai residenti, ma sempre 

nell'ambito del territorio regionale. 

 

 

RISPOSTA: 

Ferme restando le finalità dell’Avviso espressamente indicate all’articolo 1, 

per le spese “ammissibili e non ammissibili” si rimanda all’art. 10. 
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10) 

 

 

DOMANDA: 

Si chiede di voler fornire chiarimenti in merito alla possibilità di: 

1) coinvolgere la ProLoco, ovvero un'associazione inscritta al RUNTS, nel 

progetto di cui all'avviso pubblico finalizzato alla concessione dei 

contributi a sostegno della programmazione e la realizzazione di 

manifestazioni organizzate nel territorio della Regione Lazio da 

svolgersi tra il 15 marzo 2024 e il 30 giugno 2024; 

2) finanziare con risorse del soggetto terzo coinvolto il progetto 

presentato. 

 

 

RISPOSTA: 

1) Vedi FAQ n° 3 e n° 4. 

2) Per il Piano Finanziario si rimanda all’articolo 5, comma 2 e si 

rammenta che, per costruire l’Allegato 2, è preferibile utilizzare il 

modello messo a disposizione da LAZIOcrea S.p.A. sul sito 

istituzionale. Lo stesso include un facsimile di Piano Finanziario.  
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11) 

 

 

DOMANDA: 

 Possono le province partecipare al bando per la realizzazione di 

manifestazioni sovracomunali relative alla promozione e valorizzazione delle 

tradizioni del territorio? 

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’art. 2 dell’Avviso. 

Art. 2 (Beneficiari)  

1. La domanda può essere presentata esclusivamente da:  

- Comuni del Lazio;  

- Roma Capitale;  

- Municipi del Comune di Roma;  

- Enti gestori delle riserve e dei parchi regionali della Regione Lazio, di cui alla 

Legge n. 394/1991 recante “Legge quadro sulle aree protette” ed alla Legge 

Regionale n. 29/1997 recante “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali”. 
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12) 

 

 

DOMANDA: 

È prevista la figura del “soggetto attuatore/organizzatore” degli eventi 

per l’intero progetto che, nel caso del Comune X, sarebbe la Proloco con la 

quale il Comune ha stipulato e sottoscritto una convenzione? 

In caso affermativo, tutta la documentazione di spesa potrà/dovrà essere 

intestata alla suddetta Proloco? 

In fase di presentazione di rendicontazione tutta la documentazione delle 

spese sostenute dovrà già essere corredata da quietanza di avvenuto 

pagamento? 

 

RISPOSTA: 

Vedi FAQ n° 3 e n° 4. 
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13) 

 

 

DOMANDA: 

Dove si può inserire il programma dettagliato dell'iniziativa? 

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’allegato 2 disponibile al seguente link: 

https://www.laziocrea.it/gare/avviso-pubblico-dedicato-ai-comuni-del-lazio-ai-

municipi-del-comune-di-roma-enti-gestori-delle-riserve-e-dei-parchi-regionali-per-le-

manifestazioni-da-realizzare-nel-territorio-della-regione-lazio-n/  

 

  

https://www.laziocrea.it/gare/avviso-pubblico-dedicato-ai-comuni-del-lazio-ai-municipi-del-comune-di-roma-enti-gestori-delle-riserve-e-dei-parchi-regionali-per-le-manifestazioni-da-realizzare-nel-territorio-della-regione-lazio-n/
https://www.laziocrea.it/gare/avviso-pubblico-dedicato-ai-comuni-del-lazio-ai-municipi-del-comune-di-roma-enti-gestori-delle-riserve-e-dei-parchi-regionali-per-le-manifestazioni-da-realizzare-nel-territorio-della-regione-lazio-n/
https://www.laziocrea.it/gare/avviso-pubblico-dedicato-ai-comuni-del-lazio-ai-municipi-del-comune-di-roma-enti-gestori-delle-riserve-e-dei-parchi-regionali-per-le-manifestazioni-da-realizzare-nel-territorio-della-regione-lazio-n/


AVVISO PUBBLICO DEDICATO AI COMUNI DEL LAZIO, AI MUNICIPI DEL COMUNE DI ROMA,  

ENTI GESTORI DELLE RISERVE E DEI PARCHI REGIONALI PER LE MANIFESTAZIONI DA REALIZZARE 

NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO INTERCORRENTE TRA IL 15 MARZO 2024 E IL 30 GIUGNO 2024 
 

 

Pag. 15  di 26 
 

___________________________ 

14) 

 

 

DOMANDA: 

Il Comune intende realizzare delle iniziative in collaborazione con alcune 

Associazioni del territorio, le spese saranno sostenute direttamente dalle 

Associazioni, che produrranno, al termine delle iniziative, un documento 

contabile intestato al Comune, corredato dalla documentazione fiscalmente 

valida, probatoria di tutte le spese sostenute ed intestate alle Associazioni 

stesse. 

Considerato che l'art. 10 dell'Avviso precisa che le spese devono essere 

giustificate da fatture o documenti contabili di valore probatorio, intestate e/o 

altrimenti univocamente riconducibili al beneficiario, si chiede conferma della 

correttezza dell'iter su esposto. 

 

RISPOSTA: 

 Vedi FAQ 3 e 4. 
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15) 

 

 

DOMANDA: 

1) È possibile affidare l’organizzazione a terzi.? 

2) Il soggetto terzo deve essere necessariamente indicato nel progetto 

da presentare, oppure individuato successivamente? 

 

RISPOSTA: 

1) Vedi FAQ 3 e 4. 

2) Come da art. 8 dell’Avviso “Criteri di valutazione delle domande”, la 

Commissione valuta le richieste ammissibili attribuendo il punteggio 

anche relativamente alla (p.to e) capacità tecnico-organizzativa del 

soggetto esecutore dell'iniziativa, anche in relazione alle attività 

precedentemente svolte (da 0 a 10 punti); 
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16) 

 

DOMANDA: 

In relazione all’avviso per manifestazioni nel Lazio, si formulano i seguenti 

quesiti: 

a) Il soggetto beneficiario è un Municipio di Roma: il contributo massimo concedibile è 

30.000 euro? 

b) Ai fini della compilazione della domanda sarebbe più pratico che il Municipio 

(soggetto Beneficiario) delegasse un Procuratore (munito di copia conforme 

all’originale della procura da cui risulti l’indicazione espressa dei poteri 

rappresentativi conferiti). Può il procuratore essere il legale rappresentante del 

soggetto attuatore? La procura ha bisogno della legittimazione di notaio o può 

essere un atto pubblico del Municipio? In virtù della procura il Procuratore diventa 

nella scheda anagrafica in piattaforma il Legale Rappresentante? 

c) Essendo il progetto riguardante l’organizzazione di una rassegna teatrale, nella 

rendicontazione basta la fattura con cui il soggetto attuatore contabilizza al 

beneficiario il servizio totale o, oltre a questa, serviranno altre pezze di appoggio 

dettagliate? Considerando che il soggetto attuatore il fornitore di ogni servizio (la 

produzione degli spettacoli, la promozione degli eventi…) e il proprietario del luogo 

di realizzazione, non ci sarebbero altri documenti fiscali.   

d) Al punto 4 del manuale si fa riferimento ad un Soggetto Richiedente. Si intende il 

Beneficiario o il soggetto attuatore? 

RISPOSTA: 

a) L’art. 4 specifica, tra l’altro, il limite massimo concedibile per i Municipi: 

euro 30.000,00 (trentamila/00) per i Comuni con oltre 15.000 abitanti, per gli Enti 

Parco e per i Municipi di Roma Capitale; 

b) Non si ravvisano profili di incompatibilità/conflitto di interessi tra il soggetto 

beneficiario (Municipio) e il soggetto attuatore (rappresentante legale dello stesso) 

in quanto entrambi concorrono allo stesso obiettivo, ossia la realizzazione del 

progetto. Pertanto, nulla osta al rilascio della procura da parte del Municipio a tale 

soggetto. 

Per quanto sopra e tenuto conto che la procura da rilasciare è una procura speciale 

in quanto destinata al compimento di specifici atti, ossia la compilazione della 

domanda e delle relative dichiarazioni - per le quali non è richiesta la forma dell’atto 

pubblico o della scrittura privata autenticata - si ritiene che non sia necessario che 

la procura sia fatta dal notaio. 

c) Poiché il soggetto attuatore fatturerà al Municipio il totale delle spese sostenute è 

importante che nei documenti di spesa ci sia un dettaglio per poter ricondurre le 

stesse al progetto originale. 

d) Si intende l’Ente Locale / Municipio / Ente Parco che intende presentare la Domanda 

di Partecipazione  
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17) 

 

 

DOMANDA: 

Possono le Università partecipare all’Avviso? 

 

 

RISPOSTA: 

Per i beneficiari si rimanda all’articolo 2 dell’Avviso. 
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18 ) 

 

 

DOMANDA: 

Relativamente al bando in oggetto, nel periodo indicato abbiamo in 

programma due manifestazioni, la prima di carattere musicale e a seguire 

manifestazione enogastronomica con intrattenimento musicale.  

È possibile presentare un progetto unico che comprenda entrambe le 

manifestazioni? 

 

RISPOSTA: 

 Vedi FAQ 1.  
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19) 

 

 

DOMANDA: 

Relativamente all'art. 2, comma 3, dell'Avviso pubblico tra gli "Enti 

dipendenti" è compresa anche la Provincia. 

 

RISPOSTA: 

Fermo restando quanto previsto dall’art. 2, comma 3 dell’Avviso, si 

rappresenta che il medesimo costo di un intervento non può essere coperto 

due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura, 

così come previsto espressamente dalla normativa europea. 
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20) 

 

 

DOMANDA: 

Il Comune intende partecipare candidando l’infiorata, si chiede di chiarire 

se l’acquisto di fiori (fornitura essenziale per la manifestazione) è da ritenersi 

spesa ammissibile a contributo?  

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’Art. 10 (Spese ammissibili e non ammissibili). 
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21) 

 

 

DOMANDA: 

Le spese relative ai beni di consumo (alimenti e bevande) rientrano tra 

quella ammissibili al finanziamento di cui all'Avviso? 

 

RISPOSTA: 

Si rimanda all’Art. 10 (Spese ammissibili e non ammissibili). 
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22) 

 

 

DOMANDA: 

Cosa si intende per analitica rendicontazione del costo del personale? 

 

RISPOSTA: 

Come da art. 10, è considerata come spesa ammissibile il “costo del 

personale (sia dipendente che non dipendente) il cui impiego sia stato esclusivo 

per il periodo di realizzazione dell’evento e sia analiticamente rendicontabile; 

tale specifica rendicontazione dovrà essere certificata dal Responsabile 

dell’Ufficio competente”. 
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23) 

 

 

DOMANDA: 

La domanda deve essere caricata esclusivamente utilizzando lo SPID del 

legale rappresentante (Sindaco) oppure la può caricare anche il personale 

dipendente tramite il proprio SPID? 

 

 

RISPOSTA: 

Come da art. 10, La domanda e le relative dichiarazioni sono firmate dal 

legale rappresentante del richiedente o da un suo procuratore munito della 

relativa procura. In tal caso, è necessario allegare alla domanda copia conforme 

all’originale della procura da cui risulti l’indicazione espressa dei poteri 

rappresentativi conferiti. 
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24) 

 

 

DOMANDA: 

La fase di rendicontazione è parte delle responsabilità di chi è indicato 

dalla procura a svolgere l'attività indicata? 

Nel caso un Richiedente delegasse la presentazione della domanda ad 

un soggetto terzo provvedendo con specifica procura, allegando, come da 

avviso, copia conforme all’originale della procura da cui risulti l’indicazione 

espressa dei poteri rappresentativi conferiti, chi deve provvedere alla 

rendicontazione? A chi devono essere intestate le fatture? 

 

 

RISPOSTA: 

Al Richiedente (vedi anche FAQ n° 3 e FAQ n° 4). 
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25) 

 

 

DOMANDA: 

E’ possibile partecipare al Bando con la programmazione delle festività 

patronali cittadine? 

 

RISPOSTA: 

L’Avviso è finalizzato alla concessione dei contributi a sostegno della 

programmazione e la realizzazione di manifestazioni organizzate nel territorio 

della Regione Lazio da svolgersi tra il 15 marzo 2024 e il 30 giugno 2024, che 

valorizzino la socialità ed offrano alla cittadinanza occasioni di intrattenimento 

ricreativi e culturali, poste in essere dai soggetti in possesso dei requisiti indicati 

all’art. 2 “Beneficiari”. 

 

 

 

 


